
diário oficial Nº 35.080   49Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 
28 de julho de 2022, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2022, o CB BM JOÃO PAULO BRITO DE 
ESPÍNDOLA, MF 57190137-1, RG 3869186, Filho de Joaquim Silva de Es-
píndola e Antônia Brito de Espíndola, o militar é licenciado no comporta-
mento ÓTIMO.
Art. 2º Determinar ao Comandante, Chefe ou Diretor imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar, bem como materiais e 
equipamentos de uso restrito da Corporação e encaminhe à Diretoria de 
Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Revogar a portaria nº 142, de 13 de abril de 2022, publicada no 
Boletim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 841260
PORTARIA Nº 298 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a nomeação do referido militar na Polícia Civil do Estado do 
Pará no dia 30 de junho de 2022, de acordo com o Decreto de 30 de junho 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.029, de 30 de junho de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, § 2º, inciso I e 
art. 121 da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/294375;
Considerando a portaria nº 141, de 13 de abril de 2022, publicada no Bo-
letim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022;
Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 
28 de julho de 2022, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2022, o CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA 
ROSA, MF 57218377-1, RG 3618173, Filho de Cecílio Pinto Rosa e Rosely 
dos Prazeres Maia, o militar é licenciado no comportamento ÓTIMO.
Art. 2º Determinar ao Comandante, Chefe ou Diretor imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar, bem como materiais e 
equipamentos de uso restrito da Corporação e encaminhe à Diretoria de 
Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Revogar a portaria nº 141, de 13 de abril de 2022, publicada no 
Boletim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 841272
PORTARIA Nº 295 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a nomeação da referida militar na Polícia Civil do Estado do 
Pará no dia 30 de junho de 2022, de acordo com o Decreto de 30 de junho 
de 2022, publicado no Diário Oficial n° 35.029 de 30 de junho de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, § 2º, inciso I e 
art. 121 da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/294375;
Considerando a portaria nº 139, de 13 de abril de 2022, publicada no Bo-
letim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022;
Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 
27 de julho de 2022, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2022, a SD BM MARTHA FERREIRA MON-
TEIRO, MF 5932513-1, RG 3205987, Filha de Roberto Cezar Oliveira Monteiro 
e Delma Ferreira Monteiro, a militar é licenciada no comportamento BOM.
Art. 2º Determinar ao Comandante, Chefe ou Diretor imediato, que reco-
lha a cédula de identidade da Ex-Bombeira militar, bem como materiais e 
equipamentos de uso restrito da Corporação e encaminhe à Diretoria de 
Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Revogar a portaria nº 139, de 13 de abril de 2022, publicada no 
Boletim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 841253

PORTARIA Nº 299 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a nomeação do referido militar na Polícia Civil do Estado do 
Pará no dia 30 de junho de 2022, de acordo com o Decreto de 30 de junho 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 35.029 de 30 de junho de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, § 2º, inciso I e 
art. 121 da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/294375;
Considerando a portaria nº 274, de 27 de julho de 2022, publicada no Bo-
letim Geral nº 146, de 04 de agosto de 2022;
Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 28 
de julho de 2022, conforme processo gerado através do Processo Adminis-
trativo Eletrônico PAE nº 2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2022, o SD BM FELIPE MELO DE FREITAS 
MF 5932257-1, RG 140989002, Filho de Paulo Ribas de Freitas e Rose-
mayre Elias de Melo, o militar é licenciado no comportamento BOM.
Art. 2º Determinar ao Comandante, Chefe ou Diretor imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar, bem como materiais e 
equipamentos de uso restrito da Corporação e encaminhe à Diretoria de 
Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Revogar a portaria nº 274, de 27 de julho de 2022, publicada no 
Boletim Geral nº 146, de 04 de agosto de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 841285
PORTARIA Nº 300 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a nomeação do referido militar na Polícia Civil do Estado do 
Pará no dia 30 de junho de 2022, de acordo com o Decreto de 30 de junho 
de 2022, publicado no Diário Oficial n° 35.029 de 30 de junho de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, § 2º, inciso I e 
art. 121 da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/294375;
Considerando a portaria nº 267, de 25 de julho de 2022, publicada no Bo-
letim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022;
Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 
28 de julho de 2022, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2022, o SD BM KLEBSON JOAQUIM MARI-
NHO DA SILVA, MF 5932439-2, RG 6416845, Filho de Joaquim Domingos 
Marinho da Silva e Raimunda Conceição Marinho da Silva, o militar é licen-
ciado no comportamento BOM.
Art. 2º Determinar ao Comandante, Chefe ou Diretor imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar, bem como materiais e 
equipamentos de uso restrito da Corporação e encaminhe à Diretoria de 
Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Revogar a portaria nº 267, de 25 de julho de 2022, publicada no Boletim Geral
nº 141, de 27 de julho de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 27 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 841297
PORTARIA Nº 301 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a nomeação do referido militar na Polícia Civil do Estado do 
Pará no dia 30 de junho de 2022, de acordo com o Decreto de 30 de junho 
de 2022, publicado no Diário Oficial n° 35.029 de 30 de junho de 2022;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, § 2º, inciso I e 
art. 121 da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 
de dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/294375;
Considerando a portaria nº 140, de 13 de abril de 2022, publicada no Bo-
letim Geral nº 141, de 27 de julho de 2022;
Considerando o Termo de Posse na Polícia Civil do Estado do Pará no dia 
27 de julho de 2022, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/980142, resolve:
Art. 1º Licenciar ex-officio das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
a contar de 27 de julho de 2022, o SD QBM TÚLIO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, 


